1

全國產業總工會第八屆理事會第九次會議紀錄

時 間:115 年 1 月 8 日（星期四）上午 9 時

地 點:台灣石油工會 10 樓會議室（台北市重慶南路一段 7 號 10 樓）

出席人員:戴國榮理事長、林佳慶副理事長、林順基常務理事、吳有彬常務理事、

陳嘉麟常務理事、董季琪常務理事、洪秀龍常務理事、劉惠宗常務理事

、王景田常務理事、吳永全常務理事、王祥兆常務理事、陳正雄常務理

事、林政潭理事、呂文賓理事、張卉蓁理事、林子揚理事、蘇富華理事

、張永任理事、賴美琴理事、段維中理事、許國郎理事、吳炳禎理事、

徐海玲理事、郭國生理事、李輝明理事、吳慈祚理事、范振堂理事、鐘

天志理事、李明哲理事、魏瀚辰理事、郭文樑理事、林志權理事、鄧克

廉理事

列席人員:中華電信(股)公司關係企業工會／杜桂梅理事長、

台糖公司台北市企業工會/白宜穎理事長、黃芝瑀監事會召集人、

本會秘書處/劉穎副秘書長、沈明祥主任、許韋晧主任、曾淑娟主任、張

國維副主任、王博逸副主任、蔡植之副主任

請 假:田賢堂常務理事、林榮州常務理事、邱奕淦常務理事、陳明輝常務理事

、陳金渠常務理事、蔡德明理事、黃文峯理事、胡勝己理事、陳文崑理

事、游宏生理事、楊瑞麟理事、葉明軒理事、許仁杰理事

主席：戴國榮理事長                                                                                        紀錄:王博逸

第一次會（理、監事聯席會議）

一、主席宣佈開會:

  理事應到 46 人，實到 33 人，監事應到 15 人，實到 13 人，已達法定開會

人數，主席宣布開會

二、確認議程:洽悉

三、主席致詞:略

四、行政主管機關代表、貴賓致詞:略

五、監事會召集人致詞:略

六、會畢

2

第二次會（理、監事聯席會議）

一、主席宣布開會

二、確認上次會議決議執行情形:洽悉

三、秘書處工作報告、外派委員會委員報告:洽悉

四、提案討論：

第一案 提案人：戴國榮理事長

案由： 審議本會 114 年度 8 月至 11 月份經費收支報表案，提請討論。

說明： 請見經費收支表（第 18 頁）

決議： 照案通過。

  五、會畢

第三次會（理事會、監事會會議分別召開）

理 事 會 議 程

  一、主席宣布開會

二、提案討論：

第二案 提案人：戴國榮理事長

案由： 有關本會推薦參與勞動部 115 年全國模範勞工選拔案，提請追

認。

說明： 一、依據勞動部勞動關 1 字第 1140144661 號函規定，推薦名

單應於 114 年 12 月 17 日（以郵戳為憑）前，將推薦參加

全國模範勞工選拔人員之選拔表、佐證資料（一式六份）及

無不良紀錄證明書正本一份，以 A4 紙張格式，函送勞動部

辦理選拔作業，規格不符或逾期薦送者，不予受理。

二、本案因有時效性，已於 12 月 11 日提請本屆常務理事會評

選，會中決議工會領袖組推薦臺鹽公司企業工會聯合會王景

田常務理事參與選拔；企（產）業勞工組推薦中華航空公司

企業工會許嘉倫女士參與選拔。

三、本會業於 114 年 12 月 15 日依常務理事會第七次會議決議

製發 114 全產總字第 185 號函復勞動部推薦人員名單及資

料，提請追認。

決議： 追認通過。

3

第三案 提案人：戴國榮理事長

案由： 有關本會第八屆會員代表大會第三次會議出席代表審查小組成

員名單，提請討論。

說明： 依據本會「會員代表大會組織暨議事規則」第三條之規定，由

本會理事會推選五人組織審查小組，並指定一人為召集人，負

責審查出席大會之會員代表資格。會員代表資格於大會召開前

四十五日確認之，並將結果提交大會追認。

辦法： 由理事會推選五人組成審查小組進行審查。

決議： 一、推選通過由林佳慶、董季琪、王祥兆、林志權、溫增繁五

人組成審查小組。

二、由林佳慶擔任召集人。

第四案 提案人：戴國榮理事長

案由： 本會第八屆會員代表大會第三次會議日期及地點案，提請討論。

說明： 本次代表大會日期擬於 6 月中下旬擇二日，地點暫定台北舉辦。

決議： 照案通過，授權本會秘書處辦理。

第五案                                   提案人：戴國榮理事長

案由： 本會 115 年度勞教計畫草案（詳見會議當日所發附件），提請討

論。

決議： 照案通過，授權本會秘書處辦理。

第六案                                     提案人：戴國榮理事長

案由： 本會 115 年五一勞動節活動規劃方向及活動形式，提請討論。

說明： 1.本會歷年辦理之五一勞動節紀念活動主題與形式如下表：

 年度    主題 形式
1998 新社會之夢大遊行 遊行
2000 全產總成立大會 成立大會
2001 全國勞工補破網大遊行 遊行
2002 發表勞工政策白皮書 記者會
2003 發放工投救臺灣問卷 原訂舉辦大型發表會因 SARS 之

故取消

4

2004 發動勞退金制度及單一
選區二票制之公投案連
署

原舉辦記者會宣布發動二公投案
連署，後經理事會否決此項計畫

2005 勞動者團結聯盟大遊行 遊行

2006 「走進工會 掌握你的
勞動人生」

戶外集會—台北車站站前廣場

2007 「工教攜手  尊嚴勞
動」

室內集會—台北車站五樓演藝廳

從美日經驗看台灣基本
工資制度：工會及勞工
的角度—理論與實務
的對話

國際研討會

2008 「共享繁榮 實現平等
價值」

室內集會—龍邦僑園會館大禮堂

台灣整體勞動情勢調查
研討會—各區域別及
產業別勞動條件概況調
查報告

研討會

2009 2009 反失業聯合行動 五一反失業大遊行

2010 2010 勞工反貧窮五一
大遊行

遊行

2011 聲援【反貧困五一大遊
行】

遊行

2012 「勞工團結，尊嚴勞
動」記者會

立法院前記者會提出六大訴求

2013 官逼民反－勞工要安
全、拚未來大遊行

遊行

2014 勞工反低薪、禁派遣大
遊行

遊行

2015 縮工時、反過勞、要加
薪、禁派遣大遊行

遊行

2016 2016 爭勞權、要保障
大遊行

遊行

2017 2017 要保障、反剝削
大遊行

遊行

2018 2018「爭勞權、拚公
投  、  反過勞、要加
薪」

遊行

2019 2019 多休假！多保障 遊行

2020 2020 勞權不能少！我
要工會罩！

兩場次記者會(室內訴求說明、
室外凱道活動記者會)

5

2021 2021 薪資要提高.年金
要保障

遊行

2022 2022 抗通膨、要加
薪！要職安、保年金！

遊行

2023 2023 八年全執政 勞工
算總帳

遊行

2024 2024 連續執政無蜜
月、國會修法挺勞權

遊行

2025 2025 反霸凌、要保障 遊行

 2.有關 115 年五一勞動節之訴求方向以及辦理之形式要採取遊

行、室內集會或大型研討會，提請理事會決議後再由秘書處規

劃活動細節。

決議： 援例採取遊行方式，授權本會秘書處辦理並於下次理事會報告。

第七案                                     提案人：戴國榮理事長

案由： 圓山大飯店工會申請入會，提請討論。

說明： 本會於 114 年 12 月 17 日接獲其入會申請，根據入會申請資料所

示，圓山大飯店工會已於 114 年 11 月 12 日第十二屆會員代表大

會第二次會議通過加入本會(詳見附件第 36 頁)。

決議： 照案通過。

第八案                                     提案人：戴國榮理事長

案由： 台灣鐵路(股)公司企業工會申請入會，提請討論。

說明： 本會於 114 年 12 月 23 日接獲其入會申請，根據入會申請資料所

示，台灣鐵路(股)公司企業工會已於 114 年 10 月 22 日第十六屆

會員代表大會第二次會議通過加入本會(詳見附件第 40 頁)。

決議： 照案通過。

三、臨時動議：

四、會畢